

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEN: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach szerokość szpalty 45 mm po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 8. za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm)

Rok V.

Nr. 287.

Kraków, czwartek 9 grudnia 1943

Nie samowolnie przez Redakcję rekuprowy będą awra cane subrom jedynie przy dołączaniu portu awrot nego Prenumerata miesięczna 6. Zi z odnośnikiem do domu 6.30 Zi W Rzeczy z dopłatą portu 7.50 Zi W Gen Gub tylko prenumerata przez urzędz pocztowe Konto czekowe: Warszawa 658

## Walka trwa dalej

### Mowa prezydenta Finlandji z okazji święta narodowego

Helsinki, 8 grudnia. Punktem kulminacyjnym uroczystości, jakimi naród fiński obchodził w dniu 6 grudnia swoje święto narodowe, była mowa prezydenta państwa fińskiego dr. Rysto Rytli.

„Europa — mówił prezydent Rytli — stoi dziś w obronie swej pozycji politycznej w obliczu wielkich mocarstw pozaeuropejskich. Kwestja bytu małych państw jest przed obecnym forum wojennym w coraz silniejszym stopniu wydana na łaskę poszczególnych wielkich mocarstw lub grup wielkich mocarstw. Tego rodzaju sytuacja nie wywrze dodatniego wpływu na harmonijne współzycie narodów. Na temat sytuacji, w jakiej Finlandja dzisiaj się znajduje, dr. Rytli oświadczył:

„Już na długo przed obecną wojną światową Finlandja usiłowała w swej polityce zagranicznej ze świadomością celu stworzyć i utrzymać przyjazne stosunki z wszystkimi państwami. Starła się ona również lojalnie wypełniać swoje międzynarodowe zobowiązania i utrzymać Finlandję jako państwo neutralne poza jakimikolwiek konfliktami. Finlandja oświadczała się przytem za przynależnością do t. zw. „nordyckiej orientacji”. Usiłowała ona także utrzymać stosunki ze Związkiem Sowieckim na podstawie zaufania i przyjaźni. Sądymy, — podkreślił prezydent państwa fińskiego — że te zasady naszej polityki zagranicznej były słuszne. Mimo to zasady te nie uratowały nas od wojny. W każdym razie żadna fińska polityka zagraniczna nie zdołałaby temu zapobiec w jakimś inny sposób. Położenie geograficzne Finlandji stało się znów czynnikiem krytycznym. Wkrótce po wybuchu wojny, Finlandja pomimo wszystkich swoich układów stała się niewinna ofiarą ataku bolszewików. — Ani ułaski Ligi Narodów, ani propozycje przyjaznego pośrednictwa nie były w stanie przeszkodzić w dalszym trwaniu wojny. Bolszewicy motywowali swą akcję napaściową koniecznością zabezpieczenia Leningradu. W czasie rokowań byliśmy gotowi odstąpić Sowieciom poważne obszary na przesmyku Karelskim i kilka wysp w zatoce Fińskiej. Moskwa jednak to nie zadowolilo. W ten sposób rozpoczęliśmy wojnę. Jest to ta sama wojna, która trwa do dzisiejszego dnia. Logika wypadków od tego czasu dowiodła, że wszystkie twierdzenia sowieckie na temat niebezpieczeństwa, grożącego Leningradowi ze strony Finlandji, są pozbawione wszelkiej podstawy. Przez cztery lata byliśmy zmuszeni prowadzić nieprzerwanie ciężką, zmienną walkę. Trudności w zakresie wyżywienia zwiększyły się podczas obecnej wojny jeszcze wskutek katastrof natury. Jednak przywódcy środków żywności przedewszystkiem z Niemiec i Danji, usunął te trudności. Finlandja nigdy nie zapomniała tej przyjacielskiej usługi. Wojna pociągnęła za sobą konieczność wielkich wysiłków, ograniczeń i ciężkich ofiar. Wszystkie siły Finlandji zostały oddane na rzecz walki. Wszystkie nasze siły skoncentrowaliśmy jedynie dla obrony naszego kraju. Obecnie proponuje się nam bezwarunkową kapitulację, a dzienniki sowieckie piszą o ucisku narodu fińskiego i o konieczności wprowadzenia systemu demokratycznego w Finlandji. Już w jednym wypadku widzieliśmy w praktyce bezwarunkową kapitulację. Przykład ten nie zachęca do naśladowania. Naród fiński — zakończył dr. Rytli — walczył o swą własną egzystencję, stoi we wspólnym froncie

### Shaw o bolszewizacji Anglii.

Genewa, 8 grudnia. W wywiadzie, udzielonym londyńskiemu korespondentowi dziennika meksykańskiego „Prensa” oświadczył znany pisarz Bernard Shaw: „Walka klas i przesiąknięcie świata całego bolszewickim sposobem myślenia i bolszewickimi metodami — oto oblawy najzupełniej możliwe, jako skutki obecnie toczącej się wojny światowej. Do dyspozycji bolszewików są setki drzwł, które nie otwierają i nie zamykają się równocześnie. Anglja już obecnie posiada u siebie wszędzie bolszewików: przy budowie dróg i ulic, przy wodociągach, przy policji i przy wszelkich rodzajach broni. Czy w Anglii wybuchnie rewolucja bolszewicka, to zależy od tego, jakie odczepy gotowi są zapłacić plutokraci bolszewizmowi. W rezie przedwzrostu rozpała się tam walka klas, jaka szalała swego czasu w Hiszpanji”.

bojowników o prawa małych narodów. Również w dniu piątego z kolei w czasie wojny narodowego święta Finlandji, naród fiński jest zdecydowany walkę prowadzić dalej”.

\*

Z okazji fińskiego święta narodowego w całym szeregu stolic europejskich odbyły się uroczystości, w czasie których uwypakowała się łączność z Finlandją.

W kościele Santa Maria Supra Minerva odbyła się uroczysta suma w kaplicy, poświęconej pamięci papieża Piusa V, która roku ubiegłego przyznano specjalnie Finlandji. W nabożeństwie wzięli udział m. in. poseł fiński przy Watykanie, fiński chargé d'affaires przy rządzie włoskim i liczne inne osobistości życia politycznego i kulturalnego.

## NKWD — „wartą honorową” Roosevelta

### Także Churchill pod nadzorem Enkawudystów. — Pikantne szczegóły na temat przebiegu konferencji w Teheranie.

Sztokholm, 8 grudnia. Amerykańska i angielska opinia publiczna dowiedziała się w ostatnich dniach o szeregu pikantnych szczegółów na temat przebiegu konferencji w Teheranie.

Przedstawiciel amerykańskiej agencji „United Press” donosi, że miejscem obrad w Teheranie była ambasada sowiecka, gdzie Roosevelt zamieszkał na zaproszenie Stalina. „W ten sposób doprowadzono prawie dosłownie do tego — oświadcza przedstawiciel prasy amerykańskiej — że trzej przywódcy polityczni zamieszkali w Teheranie pod jednym dachem”. Dziennik stwierdza, że jeszcze nigdy przedtem nie wydano zarządzeń bezpieczeństwa i ostrożności w tak wielkich rozmiarach, jak z okazji konferencji. Na wstępie donosi on, że personal ambasady sowieckiej, w której apartamentach zamieszkiwał Roosevelt, z wyjątkiem personelu kuchennego, oraz kilku amerykańskich żandarmów wojskowych i drobnej grupy funkcjonariuszy amerykańskiej tajnej policji „składał się prawie wyłącznie z członków NKWD”. Analogicznie do tego, jak donosi dalej dziennikarz amerykański, ulice, znajdujące się pomiędzy ambasadą sowiecką i poselstwem brytyjskim, — zostały zamknięte

## Konferencje zamiast pomocy.

(NT). Gdy szefowie sztabu i ich wojskowi i polityczni doradcy ustawili się do fotografii, ofiarował Roosevelt środkowe miejsce Czankaiszewowi, mówiąc: „Niech Pan tutaj przyjdzie na honorowe miejsce, bo to jest Pańska pierwsza konferencja”. Generalissimo chiński nie przyjął propozycji. Oto fragment sprawozdania z konferencji w Kairze, na innym zaś miejscu znajdujemy następujące uwagi: „W atmosferze konferencji zwracała na siebie uwagę surowa twarz Czankaiszeka w przeciwieństwie do pełnego humoru zachowania się Churchilla i uroczystej miny Roosevelta”.

Te dwa drobne fragmenty stanowią pewnego rodzaju komentarz do uroczystego komunikata, jaki wydano po konferencji w Kairze. Oficjalnie powiedziano, że konferencja zajmowała się jedynie sprawami Azji Wschodniej; walką na oceanie Spokojnym, gnębieniem Japonji, wypętnieniem Japończyków ze wszystkich terenów w Azji Wschodniej, które znalazły się w jej posiadaniu od roku 1895, oraz porozumieniem się co do strategii, zastosowanej celem uzyskania tych pól.

Reuter donosi też z Nowego Jorku, że „najwię-

ksze zgromadzenie floty, jakie miało miejsce w historii, odbyło się na oceanie Spokojnym oraz że stawiono do dy pozycji setki tysięcy żołnierzy aljanckich na rozpoczęcie może jednej z najkrwawszych kampanij w dziejach oceanu Spokojnego”.

Co się kryje za tem wszystkim?

Od dawna są Chiny Czungkingu kłopotliwym pupłem Stanów Zjednoczonych, to też przedstawili one na konferencji w Kairze szereg żądań: na wielką skalę zakrojoną ofensywę w Burmie, dostawę olbrzymiej ilości materiałów wojennych i żywności i wiele innych. Nie jest tajemnicą, że Chiny Czungkingu stoją przed niebezpieczeństwem zalamania się gospodarczego i wojskowego, zwłaszcza po odcięciu przez Japończyków dróg, na których odbywały się dostawy anglo-amerykańskie. Wszystkie dotychczasowe próby nadrobienia tych strat drogą dostaw powietrznych nie dały odpowiedniego rezultatu. Okazało się, że trudności we Wschodniej Azji przekraczają siły anglo-amerykańskie. Ostatnio zebrał się w Kairze dowódca anglo-amerykańscy z obszaru oceanu Spokojnego i Azji Wschodniej, a wśród nich również lord Mountbatten, który jako nowo mianowany głównodowodzący w południowo-wschodniej Azji ponosi główną odpowiedzialność za wypełnienie żądań Chin Czungkingu. To jednak, co musi być uważane przez Czungkinga za minimalną pomoc, na to nie mogą się zgodzić aljanci, gdyż przewyższa to ich siły. Z tych też powodów sięgnięto do środka, który ma na zewnątrz wywołać tem większe wrażenie siły, a to tem więcej że aljanci przekonani są o swojej niepepnej i słabej sytuacji we Wschodniej Azji i na oceanie Spokojnym. Proklamuje się więc żądanie bezwzględnej kapitulacji Japonji. Jako cel ogłasza się odebranie wszystkich wysp na oceanie Spokojnym o obszarze przeszło 2 milionów mil kwadratowych, odebranie wszystkich państw sprzymierzonych z Japonją na stółm lądzie o obszarze 2.1 milionów mil kwadratowych. Proklamuje się, że Korea ma być oderwana od Japonji i natychmiast zgłasza się Australia i Nowa Zelandja jako kandydatki do objęcia wysp Marshalla, Karoliny i wysp Marjańskich, a emigracyjny rząd holenderski oświadcza odrzucić swoją zgodę na te postanowienia, powzięte na korzi Japonji. Ogłasza się jednak jeszcze więcej, a mianowicie środki, które trają obowiązkowo znowu burmejskie drzewiczki Chin. Wkońcu stwierdza się, że Anglo-Amerykanie nie mają w tej wojnie żadnych egoistycznych zamiarów i nie starają się o nabylki terytorjalne. Równocześnie jednak podaje Reuter przegląd tych wszystkich bogactw, jakie można wydobyć z terenów mających odpaść od Japonji: wszelkie rodzaje rdzewiejących i nierdzewiejących metali, węgiel, olej, guma, bawełna, rzę, jedwab, drzewo i produkty rolne. Charakterystyczny jest również inny komentarz Reutera: gdy odłączy się Korea od Japonji, będzie ona po długiej okupacji japońskiej niedolna do samorządu. Projekt oddania kierownictwa Korei Chinom nie wchodzi w grę, natomiast będzie musiał ten kraj pozostać przez dłuższy czas „pod obcą opieką”.

## Wojna nie wyczerpała sił Japonji.

### U progu trzeciego roku zmagają na Dalekim Wschodzie.

Tokio, 8 grudnia. W przededniu chwili, w której wojna na terenie Wielkiej Azji Wschodniej staje u progu trzeciego roku, główna kwatera armji wydała sumaryczny bilans wypadków wojennych uległego roku, a mianowicie za czas od grudnia 1942 do końca listopada 1943.

Na obszarach południowych I Aleutach, jak wynika z tego bilansu, Japończycy stanęli w obliczu około 400.000 żołnierzy aljanckich. Siłom tym zadano straty, wynoszące 193.000 ludzi łącznie z jeńcami i dezertarami. Ilość zniszczonych względnie zestrzelonych samolotów wynosi 2.728 maszyn, a straty w tonażu okrętowym aljanatów 185 jednostek.

W Chinach siły aljanckie, z którymi walczyły wojska japońskie, wyniosły 2.370.000 ludzi. Japończycy sami naliczyli aljanckich. Ilość jeńców i dezertarów wyniosła 224.627, a ilość zatopionych i uszkodzonych statków 88 jednostek, a ponadto zdobyto 3.466 łodzi oraz zestrzelono 3.273 samoloty.

Straty japońskie wnoszą 32.962 poległych oraz 330 samolotów.

Na skutek katastroficznych klęsk, jakie ponieśli Amerykanie w ciągu 11 wielkich bitew morskich, względnie powietrznych od początku listopada, ich plan poddania pod swoje zwierzchnictwo Atlantyku oraz oceanu Spokojnego w zupełności się zalał. Nie ulega żadnej wątpliwości, że Amerykanie stracili przytem około 56.000 ludzi.

W każdym razie przypuszczenie, że marynarka amerykańska straciła większą część swych lotniskowców, byłoby przedwczesne, jednak straty te spowodowały wielkie trudnienia w dowożeniu posiłków do Bougainville oraz do Makiu i Tarawa. Rzut oka na mapę wskazuje, że linie eta-

powe Amerykanów na oceanie Spokojnym są bardzo wydłużone i można przewidzieć, że straty floty Stanów Zjednoczonych będą w dalszym ciągu wzrastały. Stany Zjednoczone celem wesplerania swoich wojsk wysadzonych na ląd nie będą mogły uniknąć przeniesienia do tego rejonu znacznych części swej floty atlantyckiej, a nawet podjęły one już kroki, celem skłonienia Anglii do użycia swej własnej floty wojennej. Bezstronny obserwator może jasno stwierdzić, że straty Stanów Zjednoczonych nie dadzą się uzupełnić z dnia na dzień, co więcej, że sukcesy Japończyków przy końcu drugiego roku wojny o Wielką Wschodnią Azję doprowadziły do ciężkiego przesilenia tę ongię tak dumna „USA-Navy”.

### „Niemcy i Japonja idą ręką w rękę”.

Tokio, 8 grudnia. W wywiadzie udzielonym niemieckim referentem prasowym w Tokio oświadczył ambasador Kurusu, że Japonja i Niemcy powinni po myśli Paktu Trzech Mocarstw wojskowo i politycznie również w dalszym ciągu pracować ręką w rękę tak długo, dopóki nie zostanie osiągnięte zwycięstwo ostateczne.

Prawie wszyscy Amerykanie zaskoczeni zostali świadomością istotnej siły Japonji. Stany Zjednoczone nie mogły tego pojąć, że wojna z Chinami nie wyczerpała sił Japonji, lecz że wręcz przeciwnie była przyczyną tak wybitnego wzmocnienia produkcji wojennej, że Japonja była w stanie podjąć walkę, kiedy Stany Zjednoczone żadnego innego jej nie pozostawili wyboru. Podczas gdy o pierwszej wojnie światowej można było powiedzieć, że Anglja prowadziła Stany Zjednoczone, to obecnie stwierdzić można, że Waszyngton dzierży ster. W obliczu niezdolności swej do pokonania Niemiec starała się Anglja o zapewnienie sobie partnera wojennego i zrazu utraciła od samego początku wielką część swego wpływu światowego. Zarówno Anglja jednak jak i Stany Zjednoczone nie sądziły, że będą miały w tej wojnie tak silnego przeciwnika, jakim jest Japonja.

# Atatürk - twórca nowoczesnej Turcji.

(ap) Niedawno (29. 10.) cała Turcja obchodziła uroczystość 25-letnią rocznicę wyboru Kemala Atatürka na prezydenta państwa tureckiego, a ostatnio odbyły się uroczystości w związku z 5-letnią rocznicą jego śmierci. W związku z powyższym podajemy parę ciekawych danych z życia twórcy nowoczesnego państwa tureckiego.

Kemal Atatürk, który złotymi literami wpisał się do historii tureckiej i jest uważany za twórcę nowoczesnej Turcji, urodził się w 1880 r. w mieście Salonikach nad morzem Egejskim. — Saloniki należały podówczas do Turcji. Ojciec jego, Ali Risa, był wrogiem islamu, a zwolennikiem zachodnio-demokratycznych haseł. Sprawował on najpierw stanowisko urzędnika celnego, później zaś przerzucił się na handel drzewem. Matka zaś, Subeida Hanum, była bardzo pobożną kobietą.



Z powodu przedwczesnej śmierci ojca, cała rodzina popadła w kłopoty materialne.

Pewien krewny mieszkający na prowincji zajął się rodziną i tu mały Mustafa przez pewien okres czasu pastował i zajmował się gospodarstwem. Po pewnym okresie czasu dzięki pomocy innych krewnych i przyjaciół, zaczął uczęszczać do szkoły średniej a następnie do szkoły wojskowej w Salonikach.

Tu wykazał niezwykle zdolności do matematyki.

Jego nauczyciel w tej dziedzinie, który nosił też imię Mustafa, dla odróżnienia nadał mu drugie imię „Kemal“ (celujący); nie spodziewał się wówczas, że imię to zdobędzie kiedyś sławę światową.

W czasie uczęszczania do szkoły wojskowej w Stambule, Mustafa przyłączył się do młodo-tureckiego ruchu.

Z tego powodu został przeniesiony do Damaszku.

w czasie t. zw. konfliktu Akaba, pomiędzy Turcją a Egiptem, na froncie synajskim w Bir-Seba. Następnie powrócił do trzeciego korpusu armii do Salonik. Tu przeżył on w 1908 r. zwycięstwo młodo-tureckiej rewolucji. Mustafa-Kemal był szefem sztabu generalnego I. skombinowanej dywizji „armii operatywnej“, która zamknęła Stambuł i dopomogła Młodo-turkom do zwycięstwa.

Wkrótce potem Abdul Hamid musiał zgłosić swą dymisję.

W czasie wybuchu wojny o Trypolis (1911 r.) Kemal odgrywał rolę sprawozdawcy wojennego, przedarł się do Egiptu, skąd przedostał się do tej prowincji i przyczynił się do zwycięstwa Turków w bitwie pod Tobrukami, która miała miejsce w dniu 22 stycznia 1912 r. Kiedy w październiku 1912 r. wybuchła pierwsza wojna bałkańska, Kemal przedostał się z powrotem do ojczyzny drogą przez Włochy, Austro-Węgry i Rumunię. W chwili, kiedy zjawiał się w Stambule (koniec listopada) wojna już była zakończona. W lipcu 1913 roku doszło jednak do drugiej wojny bałkańskiej, a Kemal podążył w pole. Dowodził on korpusem armii w rejonie Dimotica i w ten sposób uczestniczył przy odzyskaniu Adrijanopola pod dowództwem Enver'a.

Podczas wojny światowej Kemal odznaczył się przedewszystkiem w walkach na Gallipoli.

gdzie dowodził jedną z dywizji tureckich i dzięki osobistemu męstwu, unicestwił zamiar lądowania angielskiej armii. Następnie walczył na froncie kaukaskim, skąd w lecie 1918 roku na rozkaz Enver'a towarzyszył tureckiemu następcy tronu Wehaddedinowi w jego podróży do niemieckiej głównej kwatery do Francji. W październiku 1918 roku załamał się front turecki w Palestynie. Wówczas to Kemal przejął naczelną dowództwo i organizował na granicy syryjskiej dalszy opór.

Po podpisaniu zawieszenia broni w Mudros sultan Mahomet VI dostał się w ręce wojsk koalicyjnych, które okupowały Stambuł. Paryska konferencja pokojowa planowała znaczne uszczuplenie terytorjów państwa tureckiego, przyczem rejon Smyrny miał być oddany Grecji. W tych ciężkich dla Turcji chwilach, Kemal stał się zbawicielem swojej ojczyzny. Koalicja żądała demobilizacji wojsk tureckich w Anatolii. Celem przeprowadzenia tego planu, Kemal został wysłany przez sultana do Anatolii. Dnia 19 maja 1919 r. wygłosił on w Samsun w charakterze inspektora armii, celem przeprowadzenia wspomnianej już demobilizacji. W tym czasie Kemal nie podporządkował się już rozkazom sultana, który zawezwał go do Stambułu, celem złożenia sprawozdania. To stało się powodem do zdegradowania go. Mimo wszystko na własną odpowiedzialność pozostał on w kraju i wszędzie organizował komitety dla obrony praw Anatolii i Rumelii. Ze strategicznych względów wybrał on położone we wnętrzu Anatolii miasto Ankarę na centrum oporu.

Tu też zebrało się w dniu 23-go kwietnia 1920 roku ustawodawcze zgromadzenie narodu.

które reprezentowane było wyłącznie przez „Kemalistów“.

Kemal został wybrany na prezydenta zgromadzenia narodowego a zarazem został prezesem rady ministrów.

Dzięki dwu zwycięskim bitwom, przepędził on z Małej Azji Greków, którym jak wiadomo, w pokoju zawartym w Sevres, przyrzeczono okręg Smyrny. Sultana Mahomet VI uciekł (17 listopada 1922 roku) na okręt angielski i musiał Turcję raz na zawsze opuścić.

Pokój podpisany w Lozannie 24 lipca 1923 r. okazał się stosunkowo korzystnym dla Turcji.

Od tej chwili Mustafa Kemal zajął się reformą państwa tureckiego.

Ustawą z dnia 29 października 1923 roku Turcja została ogłoszona republiką, a Kemal został wybrany jej pierwszym prezydentem.

Wszystkie uprzednie próby reform w Turcji — także te, które podejmowali Młodo-turcy rozbiły się o przepisy islamu. W świadomości swego celu Kemal rozpoczął gwałtowną walkę z duchowieństwem i ostatecznie doprowadził do reform, chociaż te stały w sprzeczności z duchem islamizmu. I tak w 1925 roku została wydana ustawa, mocą której zniesiono narodowy strój turecki, nie wyłączając fezu, a cała ludność musiała zaopatrzyć się w suknie europejskie. W tym samym roku odstąpiono od dotychczas praktykowanej rachuby lat od ucieczki Mahometa, a wprowadzono kalendarz gregoriański. W 1933 r. zamiast piątku — mahometańskiego dnia świętego — wprowadzono niedzielę, jako państwowy dzień odpoczynku.

W 1926 roku przeprowadzono reformę prawa.

## Sowieckie próby przełamania w wielkim łuku Dniepru spełzły na niczym.

Berlin, 8 grudnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 7 grudnia:

Na Krymie bolszewicy nie kontynuowali wczoraj po południu swych nadaremnych ataków na północno-wschód od Kerczu. Atak wojsk rumuńskich na nieprzyjacielski przyczółek desantowy na południe od Kerczu czyni dobre postępy.

W wielkim łuku Dniepru nieprzyjaciel atakował wczoraj w dalszym ciągu. Jego próby przełamania załamały się w zaciepionych walkach. Na południowo-zachód od Dniepropetrowska w przeciwnym kierunku z wyjątkiem nieznacznych resztek, nieprzyjacielską grupę bojową. Na południowo-zachód od Kremenczuka nasze wojska w gwałtownych walkach powstrzymały ataki znacznych sił nieprzyjacielskiej piechoty i czołgów.

Koło Czernas bolszewicy przeprowadzili wczoraj tylko kilka słabszych ataków. W rejonie na północno-wschód od Zytomierza niemiecka piechota i siły pancerne zdobyły w ataku kilka miejscowości.

W miejsce dawnych przestarzałych przepisów Koranu, wprowadzono szwajcarskie prawo cywilne, włoskie prawo karne i prawo handlowe oparte na niemieckich i włoskich wzorach.

W ten sposób zniesiono zarazem poligamię, przyczem kobieta automatycznie zyskała większe prawa.

Już w 1928 roku Kemal postarał się o to, że wyłącznie używane do tej pory pismo arabskie zostało zastąpione łacińskim alfabetem.

Według oddawna praktykowanego zwyczaju, każdy Turek posiadał uprzednio jedynie imię, co oczywiście dawało powód do licznych nieporozumień i omyłek.

W 1934 r. dalsze rozporządzenie wymagało, aby każdy Turek do końca 1936 roku obrał sobie jakieś nazwisko.

Specjalną ustawą postanowiono, że naczelnik państwa będzie nosił imię „Atatürk“

(ojciec Turków). Dawne tytuły jak aga, bej, efendi, pasza — zostały zniesione Kemal Atatürk zmarł w dniu 10 listopada 1938 roku. Odegrał on w życiu Turcji wybitną rolę, opierając jej ustrój na nowoczesnych podstawach, obudził z letargu i pchnął na nowe tory.

Z całego pozostałego frontu wschodniego zaportowano tylko lokalną działalność bojową.

Lotnictwo z dobrym skutkiem atakowało dowódzów posiłków bolszewików na drogach i kolejach, oraz skupienia oddziałów wojskowych w rejonie Kijowa.

52-ga eskadra myśliwska uzyskała w dniu 4 grudnia swe 8000-czne zwycięstwo powietrzne.

W południowych Włoszech walki w terenie wzgórz na południowo-zachód od Mignano przybrały na gwałtowność. Silne ataki przeważających wojsk północno-amerykańskich następowały naprzemiennie z naszymi przeciwnościami, w toku których kilka wzgórz kilkakrotnie zmieniło posiadacza. Walki są jeszcze w pełnym toku.

Ze wschodniego odcinka frontu zaportowane ożywiły potyczki czat bojowych. W dniach 5 i 6 grudnia zestrzelono nad morzem Śródziemnym oraz nad okupowanymi obszarami zachodnimi 25 samolotów nieprzyjacielskich, w czem 17 ciężkich 4-motorowych bombowców.

## Dalsze aresztowania w Algierze.

Madryt, 8 grudnia. Donoszą z Waszyngtonu o nadeszłej wiadomości z Algieru, według której francuski komitet emigracyjny kazał aresztować trzech byłych generałów francuskich z tej przyczyny, że krytykowali oni nowy system kierownictwa emigracji. Pomiedzy aresztowanymi znajduje się były dowódca francuskiej legii cudzoziemskiej, generał Clavaux.

Jak komunikują z pogranicznego miasta hiszpańskiego Algeciras, zostało w ostatnich czasach zaaresztowanych we francuskiej Afryce północnej wiele znanych francuskich osobistości na żądanie tamtejszych komunistów. Między aresztowanymi znajduje się były premier Flandin, który we Francji jeszcze przed wojną odgrywał ważną rolę. Flandin już od dłuższego czasu był atakowany przez angielskie jak również przez komunistyczne piśma, m. in. „Liberte“ i w ten sposób ostry. Aresztowanie to, jak również wiele innych charakterystycznych symptomów, jest wiele mówiące dla stale postępującej penetracji północnej Afryki przez komunistów.

## Teheran — potwierdzeniem niemieckich przepowiedni.

Berlin, 8 grudnia. Komunikat o konferencji teherańskiej nie wywołał zaskoczenia w niemieckich kołach politycznych.

Mówi się o tem w Berlinie, że komunikat ten potwierdził wszelkie prognozy niemieckie. „Fres“ jego składa się wyłącznie z formulek, które nie stanowią ani sensacji, ani też nowiny. Zdawna już znana jest solidarność trzech owych uczestników konferencji, podkreślana w odniesieniu do Niemiec i właściwie zbyt czarna była już wzmianka o tej solidarności. Zainteresowanie wzbudzić może jedynie fakt, że Stalin Churchill i Roosevelt nie mogli się widocznie zdecydować na wydanie oczekiwanej ultimatywnej proklamacji pod adresem narodu niemieckiego. Szczegół ten rozumiemy należy jako wyraz pewnej bezradności wobec istotnych nastrojów, panujących w Niemczech, co do których aż do niedawna zapewne oddawano się pewnym iluzjom w stolicach aljanckich.

## Problem polski nie był poruszany

Sztokholm, 8 grudnia. Z informacji prasowych amerykańskich i angielskich źródeł wynika, że w Teheranie rozmaite ujęcia rozwiązania polskiego zagadnienia nie było rozpatrywane, to też nie zapadły żadne odnośne uchwały tego rodzaju, któreby odnosiły się do przyszłości. Również tematy bałtyckich państw i innych w zakresie gra-

## Anglia i jej kolonie.

Kraków, w grudniu.

(A.J.) Na łamach pisma „News Chronicle“ Beron Bartlett zamieścił obszerną rozprawę o angielskiej polityce kolonialnej.

Już na samym wstępie zaznacza on, iż wielu Anglików hołduje fałszywemu pojęciu o istocie i całości Imperjum Brytyjskiego i udowadnia, że podczas gdy dominja z pełną ufnością spogląda w przyszłość, to naród angielski natomiast z tęsknotą wspomina czasy zdobywania kolonii i tu właśnie leży ta cała dysproporcja w ujmowaniu stosunku macierzy do kolonii i odwrotnie.

Dominja, które po wielkiej wojnie przeforsowały swą niezależność, uzyskały podczas obecnej wojny

przewagę nad macierzą i to sprawiło, że dawny etosunek macierzy do kolonii stał się obecnie odwrotnym co do siły.

Podczas wielkiej wojny w tych czy owych dominjach przemysł stawał swe pierwsze kroki przy równoczesnym stwarzaniu sobie mocnych podstaw, które bynajmniej przez okres dzielący poprzednią wojnę od nowej, nie zostały zachwiane. Obecnie biorąc pod uwagę okoliczność, że ta

wojna ogarnęła wszystkie dominja

i siłą faktu sama macierz zmuszona była nie tylko do wspomagania stworzonego przemysłu, ale jeszcze do rozbudowywania go na wielką skalę — wyciąga słuszny wniosek Bartlett — iż wogóle nie da się przewidzieć, czy rozbudowany przemysł kolonialny nie zada ciosu angielskiemu przemysłowi. Dziś nie można obliczyć, ile fabryk angielskich zamknie swe podwoje i ilu bezrobotnych będzie miała Anglia z powodu

samowystarczalności dominliów w wielu dziedzinach przemysłu,

przyczem siła robocza w dominjach jest o wiele tańsza, aniżeli w Anglii.

Ponadto wiele kolonii poza Australją zdążyły wytrwać do zupełnego samorządu: Anglia jednak nie wychowała dotychczas narybku dla tych kolonii, tak, aby one mogły stworzyć sobie samorząd i to znówu nasuwa pytanie, czy wogóle wiele kolonii będzie zdolne do rządzenia się w ramach demokracji.

Zdanie Bartlett'a nie jest bynajmniej odosobnione, skoro poważne czasopismo „Yorkshire-Post“ również zajmuje się poważnym problemem indyjskim i robi nadzieję, iż nowy wicekról lord Wavell, będzie mógł sprostać ciężkiemu zadaniu, które go na tem stanowisku czeka. Podaje ono między innymi, iż nowy wicekról Indji, skoro tylko zjawił się w Kalkucie, natychmiast odbył przejażdżkę uołą w dzielnicach ogarniętych głodem. Co widział — podaje nau komunikat urzędowej agencji Reutersa temi słowy: „To co widział wicekról, to byli tylko nędzni, na pół zamorzeni głodem ludzie, którzy starali się przepeścić noc w jakikolwiek możliwy sposób, zanim rozpocznie się nowy dzień pełen bólu i głodu.“

Nikt nie może bez wzruszenia patrzeć na ten stan.“

Jednak „Yorkshire-Post“ pna wzmianką o przejażdżce wicekróla przez dzielnice ogarnięte głodem, którą umieścił mimochodem — snuje dalej rozważania nad problemami politycznymi w Indjach; między innymi widzi, iż najcięższym problemem do rozwiązania jest

załatwienie konfliktu między światem mahometańskim a hinduskim,

a który to konflikt obecnie osiągnął punkt kulminacyjny i mimo zapewnień tak angielskich, jak i nawet indyjskich osobistości o panującej jedności Indji, grozi dziś zupełnie poważnym rozłamem w samych Indjach. Dziennik żywi nadzieję, iż nowemu wicekrólowi Wavellovi uda się może znaleźć

sposób do złagodzenia przeciwieństw tych dwu światów między sobą.

Z drugiej zaś strony wątpi, aby mogła nastąpić stała zgoda pomiędzy tymi dwoma światami, które hołdują tak diametralnie różnym pojęciom. Wkońcu czasopismo pociesza i siebie i Hinduśców, iż sfery rządzące zdążyły wynaleźć taki system rządzenia, który pozwoli na to, by wszystkie sekty religijne i gminy wyznaniowe mogły w pełnej harmonii, bezpieczeństwie i wolności żyć, korzystając z pełnego poparcia i współpracy nowego wicekróla.

## Stalin odwiedził szacha perskiego

Sztokholm, 8 grudnia. Ze strony sowieckiej potwierdzają, że Stalin w dniu 1 grudnia złożył wizytę szachowi Iranu w jego pałacu w Teheranie. Rozmowa miała charakter przyjazny i serdeczny i trwała przeszło godzinę. W czasie rozmowy byli obecni Mołotow oraz przedstawiciel dyplomatyczny Związku Sowieckiego w Teheranie. W tym samym dniu Stalin przyjął w ambasadzie sowieckiej w Teheranie premiera irańskiego, Suheily. W rozmowie tej brali również udział Mołotow oraz irański minister spraw zagranicznych i sowiecki przedstawiciel dyplomatyczny.

## Aljanckie bombowce zaatakowały Split.

Zagrzeb, 8 grudnia. Samoloty aljanckie zaatakowały ostatnio ponownie miasto portowe Split. Bomby spadły wyłącznie na dzielnice mieszkaniowe. Szczególne rozgoryczenie zapanaowało pomiędzy ludnością Splitu z powodu bombardowania pewnego kościoła wiejskiego w czasie odbywającego się nabożeństwa. Według dotychczasowych wyników badań, okragło 200 osób padło ofiarą tego ataku, który miał cel wyłącznie terrorystyczny.

## Ambasador Abetz w Vichy.

Paryż, 8 grudnia. Po prawie że rocznej nieobecności powrócił przed tygodniem znów na owe paryskie stanowisko ambasador Otto Abetz i udał się następnie do Vichy, aby nawiązać znów etosunki z marszałkiem Petainem i szefem rządu Lavallem i omówić aktualne zagadnienia niemiecko-francuskie.

Z wyjątkiem samego faktu nie doszło nie do wiadomości publicznej o pierwszych krokach, jakie ambasador Abetz poczynił w Vichy. „Matin“ w następujący sposób wyraża nadzieję francuskie:

„Powrót ambasadora Abetza, który zawsze zaliczał się do najczynniejszych i najbardziej przekonanych wyznawców zbliżenia niemiecko-francuskiego wywrze niechybnie jak najkorzystniejszy wpływ na stosunki między obu krajami i pozwoli załatwić pewne otwarte zagadnienia w atmosferze zaufania i wzajemnej dobrej woli.“

nie Unji Sowieckiej leżących politycznych zagadnień nie były poruszane, z wyjątkiem sprawy Iranu, który był przedmiotem rozpatrywań.

## I Turcji była przedmiotem obrad

Genewa, 8 grudnia. „Times“ zaznacza, że najważniejsze z oświadczenia teherańskie jest postanowienie „jeszcze ściślejszej współpracy, wymiany informacji między aljantami i koordynacji planów wojennych“.

Dyplomatyczny współpracownik „Daily Mail“ zajmuje się zagadnieniem tureckim i zaznacza, że zamiarem trzech zwierzchników państw w Teheranie było położenie Turcji odnośnie jej stanowiska w wojnie i w przyszłości poddać na Bałkanie rewizji. Dotychczas Turcy obstawali przy tem, że koniecznie należy unikać wszelkich nieprzyjaznych objawów w stosunku do Rzeszy Niemieckiej.

## Powściągliwość Berlina wobec zagadnień tureckich.

Berlin, 8 grudnia. Odnosi się wrażenie, jakoby Berlin zachowywał daleko idącą rezerwę w stosunku do odpowiedzi na kwestje, związane z zagadnieniem tureckim. Natomiast — jak przedtem, tak i obecnie — podkreśla się liczne oficjalne i nieoficjalne tureckie oświadczenia w kwestji neutralności, których zasadnicze znaczenie nawet wobec podróży tureckich dyplomatów do Kaira uważane jest za miarodajne.

Ciężkie szkody w ogrodzie zoologicznym w Berlinie.

Berlin, 8 grudnia. Podczas ostatniego terrorystycznego nalotu na stolicę Rzeszy szczególnie ciężko ucierpiał sławny zoologiczny ogród. Strata licznych zwierząt jest nieodżałowana. Dom słoń został zupełnie zniszczony, przyczem z 9 słońi 8 zostało zabitych. Także akwarium otrzymało pełne trafienie tak, że dziś jeszcze leżą pod gruzami zabite aligatory, krokodyle i węże-boas. W oddziale zwierząt drapieżnych, który również został ciężko trafiony, zginęło wiele lwów, tygrysów i lampartów. Jednego niedźwiedzia polarnego musiano zastrzelić. Wielkie straty wynikły również między jeleniami, antylopami i małpami. Poza to częściowo zniszczona została ptaszarnia.

Uznanie cesarza dla marynarki japońskiej.

Tokio, 8 grudnia. Główna kwatery cesarska zakomunikowała, że cesarz japoński przesłał głównemu dowódcy kombinowanego zespołu floty orędzie. W orędziu ten cesarz wyraził wysokie uznanie dla wielkich sukcesów, osiągniętych przez flotę powietrzną w zespole kombinowanym przy pokonaniu potężnej floty nieprzyjacielskiej na wodach koło wysp Gilberta, mimo złego stanu pogody.

W kilku wierszach.

Agencja United Press donosi, że dotychczasowy poseł szwedzki w Rio de Janeiro przesiedlony został do Lizbony.

Premjer Saracoglu przyjął wczoraj ambasadora niemieckiego w Ankarze, von Papena.

Nowo mianowany biskup w Astorga, dr Merida Paroz, objął swoje stanowisko wódm uroczystych ceremonii religijnych w katedrze w Astorga.

Cenzura, jaka od dłuższego czasu została wprowadzona dla komunikacji pocztowej, telegraficznej i telefonicznej z Azorami, wyspami Zielonego Przylądka i Madery, została obecnie rozszerzona także na komunikację ze wszystkimi koloniami portugalskimi.

W niedzielę popołudniu runął bombowiec amerykański w odległości około 15 mil na południe od Lizbony. Krótko przedtem zaobserwowano na wysokości Lizbony 13 samolotów brytyjskich oraz jeden 4-motorowy bombowiec amerykański.

Sukcesy broni niemieckiej na wyspach Dodekanazu komentuje współpracownik wojskowy londyńskiego dziennika niedzielnego „Sunday Dispatch”, jak następuje: „Morze Egejskie zdaje się być w dalszym ciągu niemieckim, „Mare nostrum”. Strata tych wysp uzasadnia powątpiewanie w odniesieniu do zdolności wyższego dowództwa alianckiego”.

(tp) Kraków, 8 grudnia. Wszystkie lokale, za wyjątkiem lokali uluczających, lokali zajętych przez zakłady przemysłowe (fabryki, wytwórnie itp.) oraz lokali mieszkalnych 1 i 2-izbowych — podlegają podatkowi od lokali.

Do roku 1940 zwolnione były również od podatku od lokali wszelkie lokale w nowowzniesionych nieruchomościach; w roku 1940 zniesiono wszelkie ulgi dla tych lokali. Ustalono, że na rok 1940 wymiar od nich będzie wynosił połowę normalnego wymiaru podatku, natomiast od 1941 r. wymiar ten jest normalny.

Podstawą wymiaru podatku od lokali jest komorne z roku poprzedzającego okres podatkowy. Jeżeli komorne nie było płacone lub lokal zajęty

był bezpłatnie, to podstawą wymiaru jest wartość czynszowa z roku poprzedzającego okres podatkowy, to znaczy komorne, jakie uzyskano, gdyby lokal był wynajęty.

Po ustaleniu rocznego czynszu lub rocznej wartości czynszowej obliczamy podatek. Podatek wynosi 8 proc. komornego dla lokali 3-izbowych i mniejszych, zaś 12 proc. komornego dla lokali 4-izbowych i większych; płatny jest w dwóch ratach: 30 kwietnia i 31 października każdego roku.

Ze względu na to, iż wysokość stawki podatkowej zależy od ilości izb, przeto należy pamiętać, że za izbę uważa się pokoje mieszkalne, kuchnie, sklepy, sale, pokoje biurowe itp., nie uważa się natomiast za izbę przedpokojów, korytarzy, łazienek itp.

do egzaminu czeladniczego dla pomocników elektrotechnicznych (monterów).

Kurs ten odbywać się będzie w godzinach popołudniowych trzy razy w tygodniu i wziąć w nim mogą udział ci pomocnicy, którzy wykazali się świadectwami 1) conajmniej jednorocznej nauki w zawodzie i trzyletniej pracy zawodowej, lub 2) 5-letniej pracy zawodowej bez odbycia nauki w zawodzie lub też 3) 4-letniej samodzielnej pracy zawodowej. Kandydaci nie posiadający ukończonej szkoły zawodowej zostaną dopuszczeni do egzaminu dla eksternów.

Dodatkowe zgłoszenia na kurs przyjmuje Pow. Grupa Rzemiosła do 16 grudnia br., przyczem przy zgłoszeniu należy równocześnie złożyć podanie o dopuszczenie do egzaminu czeladniczego, ewentualnie dla eksternów.

Wszelkie informacje udziela Powiatowa Grupa Rzemiosła w Krakowie przy ul. Sławkowskiej 13/15, I p.

Z działalności Pogotowia Rat.

Nowy numer telefonu 188-88.

(tp) Kraków, 8 grudnia. Jak wynika ze statystyki miejskiej stacji Pogotowia Ratunkowego, liczba wypadków w ubiegłym miesiącu uległa znacznemu zmniejszeniu. Ogółem interweniowano w 812 wypadkach, z czego w 486 na mieście.

W miesiącu sprawozdawczym zanotowano m. in. 123 przypadki wewnętrzne, 261 chirurgicznych, 29 porodów, 8 zamachów samobójczych, w czem 2 śmiertelne, 3 nagłe zgony, 13 oparzeń, 103 wypadki oczne, 20 potrażeń przez samochody, 15 przez tramwaj itd., wliczając do tego 272 przewoźki chorych. W omawianym okresie karetki pogotowia ratunkowego przejechały 3.422 km.

Na marginesie tej wiadomości zaznaczamy, że na skutek licznych pomyłek, wywołanych fałszywym połączeniem, zmieniono ostatnio numer telefoniczny miejskiej stacji Pogotowia Ratunkowego. Obecnie należy w ważnych wypadkach zwaćwać stację pogotowia, łącząc się na numer 188-88.

KRONIKA



Dziś: Niepok. p. NMP. Jutro: Piotra Furiera

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 18.30 do 7.

Kursy przygotowawcze do egzaminów czeladniczych.

(tp) Kraków, 8 grudnia. W połowie grudnia br. rozpoczną się 100-godzinne kursy przygotowawcze do egzaminów czeladniczych dla pomocników zawodów metalowych (kowali, ślusarzy, ślusarzy samochodowych, spawaczy, tokarzy metalowych, elektro-instal., mechaników precyzyjnych itd.). Wykłady i ćwiczenia, pod kierunkiem wybitnych fachowców, odbywać się będą trzy razy w tygodniu w godzinach popołudniowych.

Dodatkowe zgłoszenia na powyższe kursy przyjmuje Powiatowa Grupa Rzemiosła w Krakowie, ul. Sławkowska 13/15, I p., do dnia 16 grudnia br. włącznie. Po tym terminie dalsze zgłoszenia nie będą przyjmowane. Zaznaczamy, że w kursach tych mogą wziąć udział pomocnicy zawodów metalowych, którzy wykazali się świadectwami: a) conajmniej jednorocznej nauki i 3-letniej pracy zawodowej lub b) 5-letniej pracy zawodowej bez odbycia nauki w zawodzie, wreszcie c) 4-letniej samodzielnej pracy zawodowej. Przy zgłoszeniu należy przedłożyć podanie o dopuszczenie do egzaminu czeladniczego i ewentualnie do egzaminu dla eksternów z zakresu szkoły zawodowej.

Uwaga elektrotechnicy!

(tp) Kraków, 8 grudnia. Z inicjatywy Powiatowej Grupy Rzemiosła rozpoczęły się w połowie grudnia br. 100-godzinny kurs przygotowawczy

Kawaler lat 40, b. łagodnego uosobienia, architekt; b. urzędnik państwowy, posiadający małą rentę, szuka żony-pryjaciela, samotnej, samodzielnej, do lat 35. Zgł. z fotografią: Biuro Majewski, Kraków, W.W. Świętych 8, pod „Architekt”.

Wdowiec, lat 43, na posiadzie, ożeni się z panną, lub wdową, może być z dziećmi, wiek, stan, obojętny. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8821”.

Młoda, miła, inteligentna, wesoła, z braku żnielności, poszukuje tą drogą przyjaciela, kolegi. Warunek: wysoki, wesoły, o stanowczym charakterze, do lat 30. Zgłoszenia nieanonimowe możliwie z fotografią. Cel matrym. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8926”.

Panna, inteligentna, o silnym charakterze, zdrowych poglądach, na stanowisku, przystojnego, do lat 35, pozna pani, lat 24, wykształcona, ładna, bez majątku. Zgłoszenia nieanonimowe. Cel matrym. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8927”.

Brunetka, młoda, średniego wzrostu, na posiadzie pozna pani wysokiego, sportowego, o niebieskich oczach. Cel matrym. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8928”.

Kto podejmie się dyskretnego wyswatania, młodego lekarza, posiadającego wszelkie walory w kierunku zrobienia odpowiednio dobrej partii. Nie wyklucza kandydatki z prowincji. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8929”.

Lekarz, młody, przystojny, niezłe sytuowany, pragnie poznać w celu matrym. pannę, odpowiednich walorów. Fotografia pożądana (ewentualny zwrot). Sprawy traktuje całkiem poważnie. Zgłoszenia pisać na adres: do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 8930”.

Żukam dla mego kuzyna, kawalera, młodego, dobrze sytuowanego, pani, posiadającej mieszkanie, do lat 40 (wdowa i separowane niewykluczone), może być biedna, ale z temperamentem, miła, zgrabna i kulturalna. Cel matrym. Zgłoszenia poważnie z fotografią, za zwrot której ręczę słowem. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8936”.

Inteligentna, na posiadzie, pozna kulturalnego, wysokiego, z wyższym wykształceniem, pana, 30—35, z mieszkaniem. Pierwszeństwo: inżynier, lekarz. Cel matrym. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8948”.

Trzech, młodych, Rzeszowiaków (Czarny, Felus i Macius), obecnie pracujących w Krakowie, pragną tą drogą poznać trzy młode panienki, do lat 19. Zgłoszenia z fotografią, za zwrot której ręczymy. Zaznaczyć do kogo. Cel matrym. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8951”.

Noclegi

Noclegi inteligencji: Kraków, Rządziłowska 14/2 145  
Noclegi: Kraków Zielona 25/1 2148K  
Noclegi: Kraków Zielona 59/12 140  
Noclegi: Kraków, Grodzka 7/7. 144  
Noclegi przyjeźdnym: Kraków, św. Sebastiana 34, m. 2. 169  
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m. 13, front — Bańdowa. 170

Nauka i wychowanie

Maszynopisy indywidualnie nowoczesne Kraków Grodzka 27 1011K  
Angielskiego korespondencyjnie sproszone systemem. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9282”.

Korespondencyjna nauka w programie licealnym, gimnazjalnym, (przedmioty matematyczno-przyrodnicze: matematyka, fizyka, chemia). — Informacje: Mgr. S. Fedaj, Warszawa, Smolna 34-4.

Różne

Dla ucznia z prowincji pomieszczenie z utrzymaniem, przy rodzinie. Kraków, Kapucyńska 5/6. 801

Zagarmistrzowski zakład w Krakowie, pod Arlemand, Krakowska 1, wykonuje naprawy zegarków i poleca sztuczna diamenty, wyroby ze srebra i różne upominki. 1024K

Meble na przechowanie, przyjmie pani z towarzyszą. Zgłoszenia: Kraków, św. Marka 20/10, I p., do 11-tej i od 15-tej. Pluskwy i wszelkie robactwo domowe, teple radykalnie specjalnym gazem Zakład Dezynfekcyjny „Gazowemka”, Kraków, Pijarska 19. Telefon 118-45. 2872K

Splinkoła do zaprowadzonego przedsiębiorstwa, z kapitałem do 80 000 — poszukuje. Zgł. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 448”.

Przyjęty tłumacz niemieckiego: legalizacja dokumentów, podania, interwencje. Kraków, Długa 10/2. 867

Szczotek do szorowania z drzewa (ręczne i na kij), drążków do szczotek, wycieraczek drewnianych, składanych, trzyczopki, koszyk, podłogowy, dostarcza w większej ilości krótkoterminowo Hur-downia szczotek, Kraków, Kasinogassa towarna szczotek, Kraków, 9450K

Zaproszony tłumacz i biuro tłumaczeń i podań, Kraków, Kasinogassa (Bracha) 6. 1922K

Plany kopiuje, wykreśla fotokopie dokumentów, rysunków: Zakład Rysowniczo Techniczny, Kraków, Szewska 24 Światła Paurama „Fotoplastikon”, Kraków, ul. Szczepańska 5 — od 2—8 grudnia „Atryka”. Zdjęcia godne widzenia. 2613K

Zawiadaniem P. T. Kłentelce, że centrala chemicznej pralni i farbiarni Stanisława Witalskiego została przeniesiona do lokalu przy ul. Józefińskiej 5. Podgórze (dawna łaźnia), a filja tejże pralni i ul. Stradom do lokalu przy ul. Krakowskiej 25. Centrala wykonuje wszelkie roboty w zakresie ten wchodzące, na 24 dniach w dwóch dniach, a filje w 3 dniach. 8476K

Bielizną męską z powierzonej materii pierwszej szorstko wykonanej Grochow-ki Kraków, Felicjanek 7 (boczna). 8476K

Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, malarskie zagraniczne, polskie — przyniesienie do łobowej, bezpłatnej oceny: Kraków, Łobzowska 6, Salon Obrazów. 8476K

W 24-ch godzinach naprawia precyzyjnie wleczne pióra, ołówki „Pelikan” i inne. Skład papieru L. Barnyczowa, Kraków, Krakowska 38, tel. 212-04. 8754

Szybkę, tanio, solidnie przerabia kapelusze damskie, Salon młód Waterji Piłkiewicz, otwarty przy ul. Starowiślniej 57 Angory do 24 godz. 131

Złote, srebro, kamienie szlachetne, gra-wiurę Zakład Rytowniczy Tadeusza Prochwicza, Kraków, Grodzka 5, I p. oficyna. 175

Pies, „biały wilk”, zginał 3 grudnia, piątek — zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, Zamkowa 7/5. 882K

Pluskwy, wszelkie robactwo z zarodkami teple specjalnym gazem, ule-uczadzającą tkanin, mebl. Skutecz-gwarantowany. Zakład Higieny — Walka z robactwem i szkodnikami, Kraków, Szewska 24, tel. 157-22. 2715K

Kronika żałobna.

(tem) Kraków, 8 grudnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Józef Chilpała, lat 44, mistrz rzeźniczy; z Golon-ków Agnieszka Poprawa, lat 73 emerytka Fabryki Tytoniu; Antoni Chruściński, lat 56, ślusarz Wytwórni Sygnatów Role-jowych; Aleksey Brzezina, lat 59, nacelnik stacji kolejowej w Wieliczce; z Rochajów Helena Kwiatkowska, lat 44; Józef Michał Kowalski, lat 65, był profesor liceum rolniczo-le-snego; Tadeusz Satner, lat 29, długoletni pracownik firmy Zie-leniewski, dr. Karol Dzięwiński, lat 67, profesor U. J.; z Ro-kośców Helena Bielecka, lat 64; Wojciech Olszewski, lat 71, kupiec, obywatel m. Krakowa; inż. Jan Kurzej, lat 42; ze Stawiarskich Ludmilla Barbara Kłomsowska, lat 47, urzęd-niczka Banku Hipotecznego.

(tp) PRZYDZIAŁ ŻELAZA DLA SZKÓŁ DRZEW. W ostatnim kwartale 1943 r., w myśl instrukcji Rządu Gen. Gub., Głównego Wydziału Wyzwolenia i Rolnictwa, przydzielony będzie cały kontyngent żelaza należnego ogrodnictwu. W związku z tem szkolni drzewcy winni możliwie jak najszybciej złożyć we właściwych okręgowych Związkach Ogrodniczych odpowiednie wnioski, a Związek w porozumieniu z Oddziałem Wyzwolenia i Rolnictwa dokona przydziału. Należy zaznaczyć, że uwzględniane będą tylko najpilniejsze zapotrzebowania.

(tp) NAPAD BANDYTÓW. Przed paru dniami, w godzinach nocnych, trzech bandytów napadło na mieszkanie właścicielki majątku Poręba Dzierżna K. Wolbromia, Halinę Siemiatkowską. Po steroryzowaniu domowników zabrano kilkadziesiąt złotych gotówki, futro, biżuterię, całkowicie pościel, dokumenty osobiste i różne przedmioty. — Na plebanję w Szrenawie K. Wolbromia, napadło trzech uzbrojonych bandytów. Rabusie za-brali kilkadziesiąt złotych gotówki i różne drobne przedmioty. — Prawdopodobnie ci sami bandyci zrobili najście na młyn Sie-łana Piekoszewskiego w sąsiedniej wsi Przybysławice, gdzie zrabowali 1.300 zł gotówką. Pościg za bandytami trwa.

(tp) SZKOŁA GOSPODARZA W KLASZTORZE. Niedaleko Lilon stoi w dolinie cichy stary klasztor Cystersów Labusiera, w którym od 300 lat milicjący mnichowie spędzali swój żywot. Ogromne ubikacje ożywiły się od pewnego czasu bardzo wybitnie, gdyż klasztor służy obecnie jako szkoła gospodarstwa domowego dla młodzieży żeńskiej departamentu Cote d’Or. Re-ferat przekształcono w raj lalek, gdyż tam zgromadza się 80 dziewcząt w wieku od 14—18 lat, ażeby na podarunku gwiazdkowe skłedeć zabawki. Właściwy cel tej szkoły gospo-darzej jest wychowanie młodych gospodyń domowych w za-miowaniu do wyrobów własnoroecznych z materji przez nie same zrobionej, a tem samem przywrócić znów do życia zap-mnianą sztukę.

(tp) NIKOTYNA POWOBUJE SIWIZNĘ. Według najnowszych obserwacji lekarskich, siłni palacze zdają się wreszcie si-wieć, niż osoby nie palące. W przebiegu odnośnych badań okazało się, że te osoby, które do 55 roku życia albo wogóle nie oświatly, albo tylko bardzo mało, były prawie bez wy-jątku niepalaczami lub palili bardzo umiarkowanie. W ni-których wypadkach udało się także stwierdzić, że osoby pod-dawane obserwacji, wprawdzie dawniej palili, jednak już od-dawna odzwyczaiły się od palenia. Natomiast stwierdzono z całą pewnością, że siłni palacze, o których mówi się popu-larnie, iż „nie wysuszają papierosa z sił”, prawie bez wy-jątku odznaczali się siłnie popaleniemi włosami. Równocześnie skóra ich przedstawiała się jako biała woskowata tkanka, co pozostaje przypuszczalnie w związku z tem, że wskutek dzia-łania zbyt wielkiej dozy nikotyny, powstawały skurcze naczyń, co nadawało skórze wygląd organu, pozabawionego dopływu krwi.

(tp) DZIWIY SNOŹ. Niejednokrotnie zdarza się w naszem ży-ciu, że mamy dwa razy jeden i ten sam sen. Zjawisko to wy-jaśnił niedawno jeden z lekarzy. Według jego wywodów, dzie-łne to sny przez nas przeżywane, są powtórzeniem snów na-szych przodków, względnie powtórzeniem konkretnych wyda-żeń, jakie nasi przodkowie przeżywali. Tenże sam lekarz dowodzi, że sny mężczyzny są daleko realniejsze od snów ko-biet: tym ostatnim śni się częściej muzyka i piękne kolory. Tematem snów mężczyzny są realne sprawy żyłowe, związane z ich zawodem. Natomiast zdarza się częściej mówienie męż-czyzn w czynie śnu w porównaniu do kobiet.

2-gi Przetarg na buhaję i knury

odbędzie się we środę dnia 15 grudnia 1943 r. w Tarnowie (Kilkowa, plac rzeźni). Początek przetargu o godz. 10 rano (najpierw knury, potem buhaję). Licencja i klasyfikacja 14 grudnia o godz. 13.

Związki Hodowców zysła i Trzody Chlewnaj w Krakowie.

**Kupno**  
Sznaj, 16zko, kupię zaraz. Kraków, Kosciuszki 60, m. 6.  
Wupuje stare srebro. Stanisław Chwitkowski, Kraków, Krakowska 1, pod Arlemand. Zakład zegarmistrzowski.  
Kupię maszynę do czerwonania podanoch i łapania oczek. Zgłoszenia: Agencja Slemianowskiego, Zakopane Nr. 1070.  
Płaszki z nakretkami, lub szklanymi korkami, w dowolnej wielkości i ilości, kupuje Drogeria, Kraków, Długa 42, te- lefon 172-42.  
Dywany, kilimy, obrazy, natyki, meble, porcelana Kupno — sprzedaż, ocean: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki”, Kraków, Stradom 18, telefon 140-83.  
Obrazy kupuje stale Salon „Antyki” — Kraków, Stradom 18. Tel. 140-83.  
Obraz i dywan perski sprzedasz oajko- rzystnie! Kraków, Piotrkowska 8.  
Pochłaniacz i maski przeciwdzawę za- kupi „Gazowemka”, Kraków, Pijarska 19. Telefon 118-45. 2734K  
Poszukuje futer, łsów, spodów futra- znych, kolnierzy, wszelkiej garderoby, bielizny, pościeli, bielizny, dywanów, natuz. „Centrokomis”, Kraków, Grodzka 9. 8660  
Potrzebujemy maszyn „Singer”, ma- szyn pisarskich, telefonów, płyt, srebra, platenu, kryształów, porcelany, foto- aparatów, waliz. „Centrokomis”, Kra- ków, Grodzka 9. 8664K  
Meble wszelkie, nżywane — kupuje go- tówkowo Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 9015  
Oraz sprzedasz najkorzystnie! Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 80  
Kupuje obraz znanych artystów pol- skich — placi solidnie! Wawrzecki, Kra- ków, Wiślna 9. 51  
Wyplalnia kompletna, ewentualnie 2 sa- ty, 16zka, toalette oraz kanape, kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 259”.  
Kilimy, dywany, kupuję i sprzedaje Kraków, Długa 23, sklep z kilimami.  
Kupuję nuty na Sopran, Kraków, Długa 23, sklep z kilimami. 534  
Maszynę do szycia lub główkę tylko be- benkowa kupię. Podać cenę. Zgł.: Go- niec Krakowski, Kraków „Nr. 597”  
Fiaszki z zakretkami za wodę kolonską, każda ilość i wielkość, kupuje Drogeria, Kraków, Długa 42, tel. 172-42. 723  
Maszynę do pralni chemicznej, jak: Tri wirówki, Kalander, mulde, gancar- ke, oraz pralnicę, kupię. Zgłosz.: Go- niec Krak., Kraków, „Nr. 811”  
Emaljowane pudelko srebrne, papiero- niska meska, damska, kupię zaraz. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 943”  
Dywany, obrazy Kupno sprzedaz oce- na Kraków Florjańska 8 1148K  
Koncesjonowany sklep używanej garde- ry i bielizny, kupuje i sprzedaje za go- tówkę Kraków, Pierackiego 4 3646  
Kupuję bieliznę męską i damską, oraz pościelowa i dziecięcą, Kraków, Staro- wiślna 80. Sklep. 7323  
Kupuję za gotówkę, ubrania, płaszcze, spodnie marynarki. Kraków, Starowiślna 30 Sklep Tel 223-67 7324  
Materace z włsna, trawy kupię, Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej. Sklep tapicerski. 8641

**Lózka** niklowane, mosiężne, kupię, Kra- ków, św. Marka 19, róg Florjańskiej. Sklep tapicerski. 8961  
**Korki** termosowe kupi firma Gumarka, Kraków, Karmelicka 59. 9191  
**Koldry**, bielizną pościelową i osobista, futra damskie, męskie, ubrania, obuwia, kape, kilimy, dywany, kupaie stale za gotówkę, sklep, Kraków, Krakowska 36. Sklep kupna i sprzedaży nżywanych rze- czy, Kraków, św. Krzyża 7, kupuje go- tówkowo używane ubrania, bieliznę po- ścielową, koca, kilimy i inne ładne rze- czy. 9244  
**Filatelistyczne biuro „Kolejka”**, Kra- ków, Bracka 4, I p., tel. 118-13, kupuje wszelkie znaczki i zbiory. 9292  
**Łomacki** — Rachunek różniczkowy i cał- kowy kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9294”  
**Kupujemy płyty gramofonowe** oraz lam- py elektryczne, modnie. Elektrotechnika, Kraków, Pl. Domiński 2, róg Sto- rowiślna. 9755  
**Materaco z włsna, trawy** kupię, Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej. Sklep tapicerski. 9759  
**Pracemy gotówką** najwyższe ceny za: fu- tery, płaszcze zimowe, męskie, damskie, ubrania, suknie wełniane, ubrania, kilimy, dywany perskie, żywieckie, maszynowe, kryształy, serwisy, maszyny do pisania, płyty aparaty fotograficzne. Komis, Kra- ków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwór- cu. Wypłacamy zaliczki w wysokości do 1/3 wartości za przyniesione do sprzedaży: futra męskie damskie, bielizny, kołnierze, łisy, ubrania, bieliznę pościelową, tira- ki, śniegowce, kape, kryształy, aparaty fotograficzne. Komis, Kraków, Adolf Hit- ler-Platz 12, w podwórku. 42  
**Kupię maszynę do szycia**, ewentualnie samą główkę lub spód. Kraków, Długa 41, m. 9, w podwórku. 55  
**Filatelistom uzzpeltia** — kupuje wszel- kie znaczki „Mundus”, Kraków, Adolf Hitler-Platz Nr. 37. 138  
**Wędziko klejone**, muchowe, nie dłuższe jak 9 stóp, ewent. z kolowrotkiem. Kolowrotek ze stalym bępnem Altex lub Triplex, ewant. z wędką spinningowa, linkę jedwabna, impregnowana, mucho- wa, kupię. Łaskawe oferty p. a. J. Wa- jańd, Kraków, Zielona 25. 9704  
**Parasol-jasko**, kupię. Zgłoszenia: „Ce- ntrokomis”, Kraków, Grodzka 9. 555

**Matrymonialne**  
Poznam, pomogę finansowo 18—20 lat- nie! Cel matrym. Stan, przeszłość, wy- znanie obojętne. Fotografia pożądana. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9164”  
**Ciemno-blandny**, lat 40, wysoki 180 m, przystojny łagodnego charakteru we- sęlego uosobienia przebywający obecnie w Rzeszy, z braku żnielności nieważ- nie korespondencje w celu matrym. z panią polską w tuszy, o podobnych walorach, do lat 45, łaskawe zgłoszenie o ile moż- ności z fotografią na której zwrot ręczę. Goniec Krak., Kraków „Nr. 2075K”  
**Pozbawiona** towarzysztwa, blondynka, pragnie poznać kulturalnego, niezależ- nego, pana, akad. wykształt., lat 36—46. Cel matrym. Goniec Krak., Kraków „Nr. 8803”.

**Zarekawki**, czapki, buknie wykonuje pla- cealnym, gimnazjalnym, (przedmioty ma- tematyczno-przyrodnicze: matematyka, fi- zyka, chemia). — Informacje: Mgr. S. Fedaj, Warszawa, Smolna 34-4.

**Meble** na przechowanie, przyjmie pani z towarzyszą. Zgłoszenia: Kraków, św. Marka 20/10, I p., do 11-tej i od 15-tej. Pluskwy i wszelkie robactwo domowe, teple radykalnie specjalnym gazem Zakład Dezynfekcyjny „Gazowemka”, Kraków, Pijarska 19. Telefon 118-45. 2872K

**Splinkoła** do zaprowadzonego przedsię- wzięcia, z kapitałem do 80 000 — po- szukuje. Zgł. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 448”.

**Przyjęty tłumacz** niemieckiego: lega- lizacja dokumentów, podania, interwen- cje. Kraków, Długa 10/2. 867

**Szczotek** do szorowania z drzewa (ręcz- ne i na kij), drążków do szczotek, wy- cieraczek drewnianych, składanych, trzyczopki, koszyk, podłogowy, dostarcza w większej ilości krótkoterminowo Hur- downia szczotek, Kraków, Kasinogassa towarna szczotek, Kraków, 9450K

**Zaproszony tłumacz** i biuro tłumaczeń i podań, Kraków, Kasinogassa (Bracha) 6. 1922K

**Plany** kopiuje, wykreśla fotokopie do- kumentów, rysunków: Zakład Rysowniczo Techniczny, Kraków, Szewska 24 Światła Paurama „Fotoplastikon”, Kraków, ul. Szczepańska 5 — od 2—8 grudnia „Atryka”. Zdjęcia godne wi- dzenia. 2613K

**Zawiadaniem P. T. Kłentelce**, że cen- trala chemicznej pralni i farbiarni Sta- nisława Witalskiego została przeniesiona do lokalu przy ul. Józefińskiej 5. Pod- górze (dawna łaźnia), a filja tejże pralni i ul. Stradom do lokalu przy ul. Krakow- skiej 25. Centrala wykonuje wszelkie roboty w zakresie ten wchodzące, na 24 dniach w dwóch dniach, a filje w 3 dniach. 8476K

**Bielizną męską** z powierzonej materia- li pierwszej szorstko wykonanej Grochow- ki Kraków, Felicjanek 7 (boczna). 8476K

**Obrazy** stare, zniszczone, bez podpisu, malarskie zagraniczne, polskie — przyniesienie do łobowej, bezpłatnej oceny: Kraków, Łobzowska 6, Salon Obrazów. 8476K

**W 24-ch godzinach** naprawia precyzyj- nie wleczne pióra, ołówki „Pelikan” i inne. Skład papieru L. Barnyczowa, Kra- ków, Krakowska 38, tel. 212-04. 8754

**Szybkę**, tanio, solidnie przerabia kape- lusze damskie, Salon młód Waterji Piłkiewicz, otwarty przy ul. Starowiślniej 57 Angory do 24 godz. 131

**Złote**, srebro, kamienie szlachetne, gra- wiurę Zakład Rytowniczy Tadeusza Prochwicza, Kraków, Grodzka 5, I p. oficyna. 175

**Pies**, „biały wilk”, zginał 3 grudnia, piątek — zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, Zamkowa 7/5. 882K

**Pluskwy**, wszelkie robactwo z za- rodkami teple specjalnym gazem, ule- uczadzającą tkanin, mebl. Skutecz-gwarantowany. Zakład Higieny — Walka z robactwem i szkodnikami, Kraków, Szewska 24, tel. 157-22. 2715K

**Zguby kradzieże**  
Zgubiono Kennkartę, Nr. 1509, wydana w Gminie Brzeźnica, na nazwisko Orzeł- boga Franciszek, zam. Pańszkowska 140.  
Zgubiono 3. XII. 1943 Kennkartę wyda- ną przez VIII Urząd Obw. m. Kraków na nazwisko Zołfa Matoga z dn. 15. V. 1942, Nr. VIII/108632 (córka Stanisława i Ka- roliny, ur. 21. VI. 1926 r. w Ślapiwin).  
Zgubiono tezkę z zi. 160.—. Fotografia prośbę przesłać „Tatry”, Pracownia Por- tretów, Zakopane, Zamostkiego 808-4.  
Niemieckiego przyb. tłumacz — po- dadnia Kraków Sławkowska 3, m. 63, 10—1, 4—6. 2633K  
Warszawa. Pensjonat Moniuszki 7, I p. pokojach bieżąca woda. 274



Niby kolce kłują także nagniotki. Ale po co cierpieć? Przy pomocy Elastocornu ból natychmiast ustaje a stwardniałą skórę można wkrótce usunąć.

ELASTOCORN

HURTOWNIA ARTYKUŁÓW KOSMETYCZNYCH I. Minglegrün. Zarząd komisaryczny KRAKÓW, KRAKOWSKA 21, m. 23. Telefon 176-02.

PIECZĄTKI GUMOWE wykonują szybko J. Widiński, Kraków, Grodzka 28.



polamane, zniszczone, — kupuje, wymienia — D/H „IMPEX, Kraków, Augustowska 5. 402

Pracownia korder i materacy Mieczysław Włodarczyk Kraków, ul. Stolarska 6. Przyjmuje wszelkie roboty i przeróbki po cenach przystępnych. 552

Wypożyczalnia suknie ślubne, welony, narzuty, peleryny, kostiumy, ponczozy, rękawiczki, suknie družkom, smokingi, koszule. Zamawiać wcześniej. PARYŻANKA Kraków, ul. Pędzichów Nr. 22.

„AGRONA” Agencja Rolna i Konces. Biuro Pośrednictwa w kupnie i sprzedaży wszelkich realności i gospodarstw wiejskich. KRAKÓW-PODGÓRZE, NADWIŚLAŃSKA 1. Telefon 160-71.

Najmilszy podarek dla filatelisty, to seria znaczków z firmy „PIONIER” Kraków, ul. Stolarska 9. Telefon 220-42. Cennik gratis. Biura czynne od 7.30—15.

Higieniczna ZASYPKA DLA DZIECI. CHEMIEPRODUKTY ADAMCZEWSKI WARSZAWA. Wzrost dziecka, zdrowie, wytrzymałość. Złoty środek w zwalczaniu infekcji. Złoty środek w zwalczaniu infekcji. Złoty środek w zwalczaniu infekcji.

Zakład dentystyczny poszukuje inteligentnej osoby do pomocy. Zgłosz.: Kraków, Legionów 12, od godz. 10—11. 1207 Potrzebna służba zaraz, do pracy domowej, która zna się na kuchni, pożądana: czystość, sumiennosc. Zgł.: Kraków, Felicyanek 3, front 361 Urząd Dystryktu przyjmuje natychmiast zdolnego inżyniera mechanicznego. Podania kierować do Landam Krakau, Hans Dürerstr. 2. 2012k Dziewczyna, inteligentna, gotowanie, sprzątanie, bez dużego prania i noszenia węgla, trzy osoby, trzy pokoje, 6-8 godzin. Zgłoszenia: Kraków, Grodzka 40/2, godz. 8—10. 2013k Ony zakład ogrodnictwa w Krakowie, poszukuje od zaraz 2 chłopców na praktykę. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2911k” Do niem. domu z 2 dziećmi, poszukiwana zaraz dziewczyna, lubiąca dzieci. Dobre wynagrodzenie i wyżywienie. Zgł. osob. codz. od godz. 11—1, Süßmann, Kraków, Garnarska Boczna 12/1. 921 Poszukuje dziewczyny do wszystkiego Krakau, Bandurskiego 40/1. 925 Uczelwa, dziewczyna, poszukiwana, na pół dnia, do pomocy w domu. Pewna znajomość niem. pożądana Kraków, Aussenrg 97/4. 1007 Potrzebna od zaraz żeńska kwalifikowana siła pracownicza, oraz panna do praktyki. Zgłoszenia: Kraków, ul. Miodowa 6, m. 6. 1075 Szwajcarska dojarza, poszukuje otychmiast Liegenschaft — Knidwanów — Post Plaski Wielkie koto Krakowa. 1125

Uczelwa, znająca kuchnię, lubiąca dzieci, potrzebna za dobrym wynagrodzeniem Kraków, Osiedle Oficerskie, Bema 19, I. p., od godz. 16. 1133 Fryzjerka, dwie sf pierwszorzędne poszukiwane od zaraz. Wynagrodzenie dobra. Zgłoszenia: Wolbrom Rynek 13 Panielka, młej powierzchowności, i dobrym piśmie, w licencje, przyjmie m. Wynagrodzenie dobre, traktowanie rodzinne. Zgłoszenia pod „Wdzięczność” Biuro Ogłoszeń Krajna — Kraków w Adolf-Hitler-Platz 46. 2618k Poszukujemy dla 2-trakowego tartaku, wyrzynającego drzewo liściaste, na teren Galicji, kierownika tartaku, który posiada pierwszorzędna rutynę w wyrzynaniu, układaniu i sortowaniu drzewa liściastego. Mieszkanie zapewnione. Odpisy świadectw i żądane wynagrodzenie należy kierować do Godce Krak., Kraków, „Nr. 2743K” Praktykantkę zdolną, pracowitą (14—17 lat), na bardzo dobrych warunkach przyjmujemy. Zgłoszenia: Tkalinia, Kraków, Starowiśnia 43. 246 Panna, do niemowlęcia, woliłna i uczelwa, z nierzymaniem, na dobrych warunkach, potrzebna od zaraz. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 445” Dziewczyna, do wszystkiego, z dobrym gotowaniem, uczelwa, na dobrych warunkach, potrzebna od zaraz. Kraków, Stawowska 23/6. 671 Potrzebna dziewczyna do niemleckiego domu z 2 dziećmi, ze znajomością niemleckiego. Dobre traktowanie i wyżywienie. Zgłoszenia: Mt. Offenbeck, Kraków, Thormierstrasse 21/5. (Konarskiego). Natychmiast potrzebna chłopca do rozmowy listów. Hauptverband Milch n. Feltwirtschaf, Kraków, św. Gertrudy 12. Chłopca do posług potrzebny od zaraz. Zgłoszenia: Restauracja Turystyczna, Kraków, Lubiec 1. 9687 Służącą czystą, szybką, umiejącą gotować, świadectwa — poszukuje. Zgłoszenia: Kraków, Kremerowska 4, m. 1. Przyjmie się kilka dziewcząt do lekkiej pracy, b. dobre wynagrodzenie. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9694” Potrzebna służba lub dochodząca, z gotowaniem, sprzątaniem, do 2 osób, do domu niemleckiego. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9698” Służącą z gotowaniem, siła pierwszorzędna, do 1 osoby i dziecka zaraz potrzebna. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9699” Potrzebna dobrze gotująca, czysta, uczelwa dochodząca; dwa pokoje. Zgł.: Kraków, Przemyska 4, m. 4. 9715 Uczelwa do praktyki piekarskiej od 16 lat, znajomość piekarni rejonowa, Kraków-Próchnic, ul. Kolejowa 2. 9905 Przyjmę od zaraz inteligentną, czystą i porządną osobę, mającą zamiłowanie do dzieci, do mego 6-miesięcznego synka. Na dobrych warunkach. Zgłoszenia: Kraków, Dwernickiego 3, m. 8. 9924 Błaga posko-niemiecka stenotypistka od zaraz poszukiwana. Osobiste zgłoszenie „Polski Lloyd”, Kraków, Florjadska 23. 9960

Kamienicy, II. p., 18 ubik., połowę, sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. Dom, jednopięt., 11 ubik., garaż, ogród, sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 977 1/4 kamienicy, 45 ubik., w centrum Krakowa, zamienić na wille w Zakopanem. Krynicy, Rabce „Lokata”, Kraków ul. Łobzowska 4. 409 Rabka. Sprzedaż — kupno wille, domów, parcel, przeprowadza Biuro Augustyńskiego „Universal”, Rabka. 2728k Rabka. Pensjonat murowany, 20-pokojowy, umebłowany, ogród, spramde: Biuro „Universal” Rabka 2727k Parcele, ul. Wybickiego, 260 sąż., wielka okazja, sprzeda „Lokata”, Kraków, Łobzowska 4. 410 Parcele, domy, kamienice, wille, poleca „Kraukus”, Kraków, Zwierzyniecka 11/4, telefon 117-68. 452 Dobryca. Gospodarstwo 4 morgowe z domem mieszkalnym, 7 ubikacji, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 937 Rakowice. Dom murowany, 14 ubikacji, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 938 Szczawnica. Pensjonat, 20 pokojowy, z morgowym ogrodem, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 939 Zakopane. Wille, 13 pokojowa, łaźnia, telefon w najpiękniejszej dzielnicy, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 940 Rabka. Pensjonat, murowany, 20 pokojowy, umebłowanie, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 945 Kamienicy, komfortowej, 24 ubikacje, połowę, sprzeda: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 948 Majałek ziemski, 100 morgów, dom mieszkalny, 7 ubikacji, zabudowania gospodarstwa, inwentarz żywy, martwy, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 949 Parcele budowlane: Grotteria, 130 s., Urzędnicza, 120 s., Grzegorzewska, 156 s., Osiedle Oficerskie, 154 s. — sprzeda Kraków, Basztowa 10/1. 950 Wielki wybór kamienicy, wille, pensjonatów, parcel, majątków, na całym obszarze Generalnego Gubernatorstwa — posiadała wyłącznie: Biuro Włodzimierza Juliana Huka, Kraków, Piłarska 19. Telefon 116-45. 2735k Wille, 7 pokoi, 3/4 morgi ogrodu, wodociąg, okazje sprzeda „Lokata”, Kraków, Łobzowska 4. 416 Wola Justowska. Wille jednorodzinna, garaż z srogem, sprzeda „Informator”, Kraków, Piłarska 19. 2871k

Sprzedaję Fntro perskie, duże, stan pierwszorzędny, sprzeda okazje. Kraków, Kapucyńska 5/6. 902 Zegarmistrz Jabilor C Chwilkowski Kraków Florjadska 3. Sprzedaż kupno zlecenia 8465 Fotel-reklatdanka, pierwszorzędny, tania sprzeda Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 8465 Maszynę do szycia, tania sprzeda Kraków, Bozego Ciała 31, m. 7. Firma St. Chwilkowski, Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami, Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterję, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki oraz wykonuje wszelkie naprawy zegarków. Sypialnię, jasną, dębową, nowoczesną, tania sprzeda. Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. 1004 Patefon szalkowy, dwusprężynowy, (Pallard), pierwszorzędny, sprzeda. Kraków, Grodzka 59. Hala Meblowa. „Singera” maszynę, kryta, pierwszorzędna, sprzeda. Kraków, Kościuski 60, m. 6. 1006 Futro, popielce, sprzeda, wymienie na perskie, za dopłatą. Zgłoszenia: Kraków, tel. 113-27. 807 Ubranie męskie, okazje zaraz sprzeda. Kraków, Kalwaryjska 6/5. 1166 Futro męskie, półmowce, wierzch marenego, kolnierz karakulowy, w pierwszorzędny stan, sprzeda. Kraków, św. Marka 20/10, I. p., do 11-tej i od 15-tej. 875 2 kufry: skórzany i fibrowy, maszynowe, zagranicznego wyrobu, patefon walizkowy z płytami, oraz ubranie męskie, w dobrym stanie, ciemne, do sprzedania. Kraków, Loretańska 3/1. 473 Fortepian, krótki, Koch & Korset, w dobrym stanie, sprzeda. Kraków, Traugotta 24/8, godz. 13—19. 812 Szuka polska, bogato ilustrowany album, sprzeda. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 819” Świat zwierząt, sprzeda w 2 tomach, piękne wydanie. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 820” Szkic historyczny rozwoju ludzkości z 3 dużych tomach, sprzeda. Goniec Krakowski „Nr. 821” Skrypcze mistrzowskie — Hopf, sprzeda. Kraków, św. Filipa 6, Greif. 982 Kurka futrzana, męska, wielkość średnia, do sprzedania. Kraków, Basztowa 10, m. 1. 1051 Na gwiazdki, piękne upominki srebrne, oraz biżuterję, poleca firma Gajewski, Kraków, ul. Starowiśnia 26, zegarmistrz. 1059 Kociol, 600 litrów, z manometrem, do gotowania stawy na parze, sprzeda. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1065” Piekcyki: okrągły i kuchenny, dwufajerkowy, sprzeda. Kraków, plac Słowiański 2/13, godz. 15.30—18. 1066 Ubrania piękne, brązowe i pop., na środnie, sprzeda. Kraków, Pędzichów 21/2 Futro męskie, na piżmakach i lisa srebrnego, sprzeda. Kraków, św. Krzyża 16, m. 14, parter. 1072 Bundę podóżną, wełnianą, półbuciki, Nr. 39, granat, zamsz, płaski obcas, ubranie kubarkowe, sprzeda. Kraków, Podgórze, Krakusa 18/5. 1073 Łańcuszek złoty z medalikiem, brązowa laska lekka, sprzeda. Kraków, Grobie 20, m. 6. 1076 Joaninę nowoczesną z wtyrki, orzech kawkazki, okazje sprzeda. Kraków, Grobie 20/22, lewa oficyna. 1077 Kapes zakupiński, sprzeda. Kraków, św. Wawrzyńca 16/22, I. p., ofic. 1092 Demkiła półbuciki, maszynowe, Nr. 39; sprzeda okazje. Kraków, Słowiańska 4, Biażowna. 1093 Dziecięce, ładne buciki, Nr. 26 i pantofelki Nr. 25, maszynowe buciki damskie, Nr. 39, okazje sprzeda. Kraków, ul. Krzeszowskiego 11/4. 1094 Harmonje wloska 120 basów, 4-chórny, oraz 48 basów, okazje sprzeda. Kraków, Rynek Podgórski 12/22. 1101 Sprzedaż parły szkieł do lamp Heuerhand 275. Wiadomość: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1107” Kapiny angorowe, okazje do sprzedania. Kraków-Podgórze, Krakusa 6/4. Patefon markowy, oraz płyty taneczne, okazje zaraz sprzeda. Kraków, ul. Kalwaryjska 6/5. 1151 Okazja! Grobowiec famil. granit czarny, szwedzi; sprzeda Wiadomość: Kraków, Różana 18a, m. 3, przepol. do godz. 15. Patefon elektryczny w szafie, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Augustjańska 30, m. 7. 1211 Patefony elektryczne i walizkowe, w dużym wyborze, oraz płyty, nowe i używane, sprzedaje sklep. Kraków, Krakowska Nr. 36. 263

Posad poszukują

Rutynowana siła biurowa (Polka 27 lat), poszukuje posady, obezmana z wszelkimi pracami biurowymi — znajomość języka niemleckiego w słowie i piśmie. Oferty do Godca Krak., Kraków, „Nr. 969” Stenotypistka polsko-niemiecka, gruntowna znajomość języka niemleckiego, przyjmie posadę w prywatnej firmie w Krakowie. Zgłoszenia z posażem wynagrodzenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 965” Gorzelaży bnehalter, kawaler, poszukuje posady Oferty: „5572”, „Atlas”, Warszawa Al. Jerozolimskie 32. 2424k Omilenia statystyczne, oszacowania nieruchomości, porady techniczne podczas budowy lub przy kpmie, uskuteczna dypl. inż. i oceniciel sądowy. Kraków, Kościelna 8, m. 2. 8789 Chemiczka (Dr. Hlozofji), z praktyką bakteriologiczną, cukrowniczą i w badaniu żywności, szuka odpowiedniej posady. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8843” lub telefonicznie Nr. 173-63.

Absolwentka Szkoły Handlowej, maszynopismo i pocztki stenografii i niemleckiego, poszukuje zajęcia jako praktykantka biurowa. Łaskawe zgłoszenia kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9409” Pani z towarzystwa, wykształcona, wiek średni, natychmiast przyjmie zarząd w kulturalnym domu. Warunki do omówienia. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9854” Kto pomoże, dając dodatkowe zajęcia sympatycznej, młodej, wykształconej. Zakres: biurowosc lub współpraca artystyczna. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9869” Ogrodnik żonaty, 15 lat praktyki w majątkach i zakładach ogrodnictwa, obeznan w swoim zawodzie: warzywnictwo, sadownictwo, kwiatarstwo, zamieni posadę od 1. I. 1944. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 44” Małżeństwo z 9-letnią oóreczką, poszukuje posady dozorcy lub zastępcy, wraz z mieszkaniem, w przedsiębiorstwie lub hotelu. Mąż b. zawodowy wojskowy, z wykształceniem, znajomości języków: polski, niemlecki, francuski, włoski, węgierski, serbski, rosyjski, czeski, pobeżnie pisemny czysty, znajomości fachowa: malarz, dekorator art. Zona znajomości kulinarna — od 1-go stycznia. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 98” Paniąkatk lat 20, obejmie posadę od 1. I. 44, jako stenotypistka (stenograf. aism.), język niem w słowie i piśmie.

Kupno nieruchomości Kamienice, dom, parcelę, lub gospodarstwo rolne, kupię zaraz. Kraków, Basztowa 10/1 675

Sprzedaję nieruchomości

Zabierzów. Parcele, 1200 sążni i 682 sążni, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. Wille, nowa, murowana, 3 pokoje kuchnia, Prądnik Czerwony, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 1053 Kamienicy, 45 ubikacji, 1/3 część, ul. Krowoderska, sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 1054 Parcele budowlana, 500 sążni, Cichy Kąciak, tania sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 1055 Parcele, budowlana, wydzielona, 561 m<sup>2</sup>, front 17 m, pełne uzbrojenie, ul. Grzegorzewska, sprzeda: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 1056 Parcele, 3 000 metrów kwadratowych, elektryka, wodociąg, kanalizacja, gaz, 70 metrów frontu, ulica Konepańskiej, sprzeda. Kraków, Florjadska 18, II. p., oficyna. 1012 Gospodarstwo rolne, 800 morg, drgnie, 280 morg, z zabudowaniami gosp. sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 847 Dom, mur. 3 pok., z ogrodem, sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 845

Łódka połowę zelazne Szczurek Adam Kraków, Polska 20. 9269 Cholewkarzka, praworamienna, w stanie bardzo dobrym, sprzeda. Kraków, św. Wawrzyńca 3, m. 16. 977 Ksiądziki Abecadło zoologiczne z 2 20. Amers Küller: „Karin i Lilla” 20.—, B. Stowe: „Chata wujka Toma” 44.—, Deloc: „Przygody Robinsona Kruzne” 22.50, Dynowska: „Po zlotu rano” 21.—, Kędziorska: „Antek Gruda” 34.—, Malowanki wierszami 18.—, Sienkiewicz: „W pustyni i puszcy” 55.—, Spyr: „Heidi” 24.—, Kornel 24.—, Stopkwa: „Aniol Stró” 30.—, Umidski: „Bohater z pod Spionskopu” 55.—, „Zwycięzcy oceanu” 55.—, Zaleska: „Młody wygnaniec” 49.50, „Bajeczki prawdziwe” 27.50, poleca Księgarnia Stefan Kamidski, Kraków, Karmelicka 29, tel. 141-34 i Krakowska 18, tel. 114-38. 9363 Łódzeczko orzech, Bidermayer, antyk, maszynę Singera, członkowa, lampę elektryczną, tania sprzeda. Köllner. Kraków, Mostowa 6. 659 Szafy trójdzielnie, łódka, toaletki, gwarantowane, suche, tania sprzeda. Köllner, Kraków, Mostowa 6. 655 Maszynę, rymską, płaską, sprzeda. Kraków, Szlak 31/5. 520 Lampy, abażury, materiały elektrotechniczne poleca „Zar” Kraków Sławowska 11 w podworcu 945 Sypialnie, jadalnie, gabinet, tapczany poleca Wytwórnia Mebli. Kraków Stradom 16 Szweleki przybory: W Cebula Kraków Starowiśnia 50 1353k Płyty gramofonowe, duży wybór polskich sprzedam Kraków Starowiśnia 54, m. 20 od 15—18 1359k Na św. Mikolaja i Gwiazdki polecamy torby dla Pał walizy, torby szkolne, teczki, pudełka itp. Ceny przystępne „Export” Kraków, Miodowa 17 Hurt — Detail 1910k Tapczan jedno- i dwuosobowy, do sprzedania Kraków Starowiśnia 33/3 Meble kuchenne, pokojowe. Kraków, Starowiśnia 79. 2352k Tapczan jedno i dwuosobowy sprzeda Pracownia Tapicerska Kraków św. Sebastiana 33 (naroz Berka Joselewicza) Tapczan nowoczesny jedno- i dwuosobowy, sprzeda. Kraków Meiselsa 8 4 Biżulia gutrowana, większa ilość do sprzedania. Paclorkowska. Kraków, Kalwaryjska 91 2441k Płyty, patefony, okazje sprzeda. Komis. Kraków Pl. Dominikański 4 Wielki wybór płyt oraz patefonów elektr. Ceny okazje. Kraków, Pl. Dominikański 4 Komis. 2444k Dywany, obrazy, okazje. Knpis Kraków, Florjadska 8. 2630k Za zaliczeniem także wysylamy sznurowadła i wszelką galanterję. Warszawa, Marszałkowska 102, pokój 10, i Pietro Mejska. 2632k Ksiądziki naukowe, powieści, sztuka, malarstwo do sprzedania. Na prowincję spisy, cenniki. Zgłoszenia: Kraków, ul. Smoleński 21/2. 2667k Patefon elektryczny, nowy, w nowoczesnej szafce, okazje do sprzedania. Wiadomość: „Radiofon”, Kraków, św. Tomasza 19. 2669k Singer maszynę, kryta, mało używaną sprzeda. Kraków, Krakowska 14, sklep. 7728 Pianino, fabrykat, z r. 1938, czarne, pełnopancerne, krzyżowe, podwójna reperycka 7/4 oktawy, stan pierwszorzędny, sprzeda. Kraków, Siemiradzkiego 17/1. 9952 Wielki wybór ubrań, futer damskich, męskich, płaszczy zimowych, jesienne, aparaty (kryształy), kilimów, bielizny damskiej (kryształy), męskiej, posiedlowej, firanek. Ceny niewysokie — poleca Komis Kraków, Adolf-Hitler-Platz 12, w podworcu. 48 Poduszki z pierza, sprzeda. Kraków, św. Marka 19, róg Florjadskiej. Sklep tapicerski. 54 Kofdry jedw., puchowe, pierzyny puchowe, wózek sportowy, sprzeda. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., ganek. 274 Maszynę do pisania, liczenia, sprzeda — kupno, Eugeniusz Drescher, Kraków, ul. Sławowska 6. Telefon 228-90. 304 Łódzeczko dziecięce, sprzeda. Kraków, Lelewela 14/2. 354 Fortepiany, pianina — sprzedaż, kupno, zamiana Skład Fortepianów Heleny Smolarskiej. Kraków, Stawowska 4. Sypialnie, jadalnie, gabinet, kuchnie — okazje. Fa Braclia Szczurek Kraków, Stolarska 7. 9268 Patefon elektryczny i walizkowy, oraz płyty, sprzeda. Kraków, Pl. Dominikański 2, róg Stolarskiej. Elektrotechnika. Patefon elektryczny „Telefunken”, stan pierwszorzędny, sprzeda. Kraków ul. Krótka 1, I. p. 744 Piękna lampa salonowa, nowoczesna, brąz polczany, okazje do sprzedania. Kraków-Podgórze, Przy Moście 1, m. 8. telefon 107-51. 2988k Maszynę mlydyskie i ralmicze, urządzenia mlydyskie oraz motory dla celów mlydyskich i rolniczych, poleca Fabryka Maszyn Mlydyskich, Mollor, Kraków, św. Wawrzyńca 26, tel. 131-18. 176 Patefon elektryczny ze zmieniaczem nowoczesny, lub patefon bez zmieniacza — sprzeda. Kraków, Adolf, Hitler-Platz 39, m. 4. 449 Wtyrki piękne, nowoczesna, orzech kawkazki, sprzeda. Kraków, Adolf Hitler-Platz 39, m. 4. 450 Pianino „Sommerfeld”, krzyżowo-pancerne, sprzeda: Komis, Kraków, Starowiśnia 12, m. 5. 567 Fortepian „Petrol”, angielska mechanika, sprzeda: Kraków, Szlak 43/7. Patefon męski, zimowy, modny, grubo watalinowany, pumpy, kolnierz futrzany damski — sprzeda. Kraków, Dietla 103, m. 4. od 11—3 i po 5-tej. 957 Futro męskie piżmaki, kolnierz wydra, na niewysokiej oraz meskie na nutrzejtach; kolnierz klapy karakul., oba pierwszorzędny stan — sprzeda: Kraków, Przemyska 4, m. 1. 569 Srebrne stolowe na 12 osób (prawdziwe), nie używane, z deserownik i rybnymi — w kasie orzech kawkazki, sprzeda. Kraków, Sebastjana 20, m. 2a. 570 Uwaga! Mamy poważną, taneczną i operetkową na płytach „odeon” „Telefunken” „Oloria” oraz „Estu” w dużym wyborze codziennie od godz. 14—18 tej w niedzielę od 10—12-tej okazje kupisz Kraków ul. Staszica 10 m 2 Sypialnie, szafę kombinowaną trójdzielną sprzeda Magazyn Mebli Kraków Kopernika 8. 8754 Maszynę do pisania licznica, kasy kontronie, ogulotwale, rolki kuponowe — sprzedaż kupno. Juliusz Hecker, Kraków Limanowski 52 telefon 141-48 Patefon elektryczny ze zmieniaczem na 10 płyt w luksusowym szafie, sprzeda. Kraków Krzemunki 22, m. 3. 9135 Obrazy — sprzedaż, kupp, fachowa bezplatna ocena Kraków Łobzowska 6 Salon obrazów 9264 Futra, lisy srebrne, niebieskie, rude spod futrzane kolnierz, wszelką gar derobę damską, męską, dziecięcą, tania sprzedaje „Centrokomis” — Kraków Grodzka 9. 9663

OKOLIT DO BOMBOWEGO FARBOWANIA TRWAŁY. Kuchnia, nowoczesna, do sprzedania. Kraków, Dojazdowa 3/5, oglądać od godz. 1—3-ciej. 942 Wózek-Autko, dla lałki, sprzeda. Kraków, św. Sebastjana 16/28. 971 Kapce, oryginalne zakupińskie, na skórze, sprzeda. Kraków, Kościuski 24, m. 15, I. p. 995 Futro, kryte, damskie, oraz meskie, na tóchzach, sprzeda. Kraków, Michałowski 2, m. 7. 996 Obrazy, dywany, kilimy, antyki, meble, porcelana Sprzedaż — kupno ocean: Salon obrazów i dzieł sztuki „Antyki”, Kraków Stradom 18, tel. 140 83 9108k Wywazy, obrazy, sprzedaż, kupp ocean: Kraków Florjadska 8. 1149k Chaimowicz ozdoby w wielkim wyborze poleca Dworski, Kraków, Grodzka 65. Zamki byskawiczne, grzeblenia, szrotki, sznurowadła, korki do butelek, pasta do obuwia, sprzedaż fabryczna D/H. Knrowski, Warszawa, Plac Napoleona 9. 2137k Hurtownia materiałów piśmiennych i przyborów szkolnych. Wysyla na prowincję z zaliczeniem Ablewski, Loeffler i Ska, Warszawa, Plac Napoleona 5-4, tel. 236-69. 2583k Ozdoby choinkowe, pocztówki (kartki) świąteczne, imielinowe dostarcza po cenach hurtowych H Piotrowska i S-ka, Warszawa, Zwyczelce 15, m. 4. Prowincja za zaliczeniem. 2584k Pluskawkki, zamki byskawiczne, spinaczki biurowe, galanterja, Janina Borowska, Białogon über Klele. Wysylka za zaliczeniem poczt. 2657k Lampki elektryczne na choinkę — komplety albo pojedyncze żarówki i oprawki bakelitowe w każdej ilości knpis w firmie „Kontakt” Kraków Stradom 18 Nowe! Mając patefon na korbkę, możesz mieć piękna muzykę zastosowaną membrane elektryczną Informacje Firma „Kontakt” Kraków, Stradom 18. Znacki pocztowe — przekonaaj się — duży wybór, umiarkowane ceny Staly zakup lepszych obiektów. Swiat Filatelistyczny, Kraków Florjadska 5/16 oficyna III p od 3—5. 8127 Półkubkowy garnitur skórzany, sprzeda. Kraków, św. Marka 19, róg Florjadskiej. Tapicer. 8847 Zagar śliczny, szalkowy 35x90 cm, marki „Junghans”, z wlewowym bicciem, okazje do sprzedania. Oglądać od godz. 13—18-tej Kraków. Lwowska 12, m. 12. 8892 Rełki w dobrym stanie, granatowe, średniej wielkości, do sprzedania. Kraków, Dietla 9, m. 8. 8897 Futro męskie, kolnierz wydra, spód nutrzej, stan b. dobry, sprzeda. Kraków, Kolele 4, m. 7, oficyna. 9802 Mlydyskie maszyny, motory gazowe, wszelkie przybory itp. Plan, budowa, remonty: Zakład budowy mlydyskich, Kraków, Mazowiecka 35, telefon 102-44. 8951 Fortepian, angielska mechanika, krótki, „Marshall” — sprzeda. Kraków, Lubcz 22, m. 8, oglądać od godz. 12-tej. Patefon walizkowy, ezwajcarski „Pallard”, dwusprężynowy, w pierwszorzędny stan. Ubranie ciemno popielate, na średniego, wyprawka niemowlęca, używana, sprzeda. Kraków, Anyska 5, m. 3. 8910 Maszynę łódzką, sprzeda. Wiadomość: Kraków, Czerwona 7, m. 2, (boczna ml. Zytnej). 8919 Futro sealskinnowa Petzolda, kloszowe, średnia wielkość, mało noszone — sprzeda. Kraków, Pańska 10, m. 8. Łódzeczko dziecięce z siatka, sprzeda. Kraków, Friedleina 8, od 12—3-ciej. Pałk. Wózek głęboki, stan dobry — sprzeda. Kraków Lankowska 2, m. 16. Maszynę do pisania „Urania”, w najlepszym stanie, sprzeda. Kraków, Rówodowska 38, m. 10. 9093 Łódzeczko dziecięce sprzeda. Kraków, św. Marka 19, róg Florjadskiej. Sklep tapicerski. 9117 Ubranie z pierwszorzędnego materiału bielskiego, na męzczyznę średniego wzrostu, tania do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Czysła 14, m. 1. 9151 Fortepian krótki Wirtha, szybko sprzeda. Kraków, Grochowska 5, m. 1. Osiedle Oficerskie. 9171 Futro damskie piżmaki i piaszcz damski zimowy brązowy, wzrost średni, mało używane, sprzeda. Jan Nowak, Dobczyce, Rynek 16. 9183 Sprzedaż akordeon, 80 basów, nieużywany. Wiadomość: Kraków, Osiedle Oficerskie, Bandurskiego 40, u dozorcy. Koń na biegnach, duży, w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Stradom 27, m. 11, echody B. Sprzedaż pianino w dobrym stanie, oraz smoking. Kraków, Michałowski 6, m. 6, od 1 do 4. 9207 Obrazy wybitnych malarzy polskich do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Pierackiego 4, m. III. p. (Ditmarstr.), tylko niedziela od godz. 2—4-tej. 9208 Kurkie męskie, wełniana, na watalinie, w dobrym stanie sprzeda. Kraków Podgórze, Dąbrówki 9, m. 17. 9216 Piekcy kaflowy kuchenne, okazje sprzeda. Kraków-Podgórze, Dąbrówki 8, m. 17. 9217 Płyty, nowosci muzyki tanecznej, filmowej, operetkowej, najmodniejsze przeboje, sprzeda. Kraków-Dębinki, Zagrody 8, m. 6. 9225 Damski zimowy piaszczki, tania sprzeda. Kraków, Zielona 8, m. 8. Gabietka, cata z płyt szklanych, 120x49x40 cm, okazje do sprzedania. Kraków Karmelicka 7, m. 13. Pnito męskie, sprzeda tania, stan i gatunek b. dobry. Kraków, Retoryka 23 3. Wózek dziecięcy, sportowy, szafę, burko dębowe, sprzeda. Kraków, Lenartowska 10, m. I. p., od godz. 11-tej. Patefony walizkowe „Pallarda”, „Hia masters”, półszalkowy na prad, płyty, lisy, sprzeda. Kraków, Dwernickiego 7, m. 10. 9281 Wózek głęboki „Ronkon”, używany w dobrym stanie, do sprzedania. Kraków, ul. Botaniczna 8, m. 12, oficyna I. p.